mercadorias junto à microempresa, empresa de pequeno porte ou ambulante, no mês de 
fevereiro de 2015, com multa de 60%, diante do fato de, segundo o autuante, “o contribuinte 
lançou nos seus Registros Fiscais da Apuração do ICMS – Operações Próprias/SPED Fiscal, no 
período 02/2015, o valor de R$68.887,55 (sessenta e oito mil oitocentos e oitenta e sete reais e 
cinquenta e cinco centavos), na linha Valor Total dos Ajustes a Crédito do Imposto, como 
Crédito na Aquisição de Empresas que Apuram pelo Simples Nacional, com NF emitida nos 
termos da Resolução n.º 94 do CGSN e art. 57 do RICMS, sem, no entanto, comprovar tal valor,